INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2020
PPGCA/CAV/UDESC

Dispõe sobre prorrogação de bolsas
CAPES e CNPq.

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal no uso de suas
atribuições,

Considerando:

Portaria CAPES 55/2020;

Deliberação do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal em reunião realizada no

dia 28 de maio de 2020.

Resolve:

Art. 1º Discentes cujos prazos para defesa de dissertação ou tese finalizam exclusivamente durante a

vigência da Portaria CAPES 55/2020 excepcionalmente poderão usufruir de uma prorrogação de bolsa

CAPES ou CNPq por um mês a contar da data limite para a defesa.

§ 1º - A solicitação de prorrogação de que trata este artigo deve ter justificativa fundamentada,

bem como anuência do orientador do acadêmico, e deve ser encaminhada através do sistema SGPe

para UDESC/CAV/CPPGCA, no prazo de até 30 dias antes da data limite para defesa do acadêmico.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

02 de junho de 2020.

Prof. André Fischer Sbrissia
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal

CAV/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
94

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
2K

F
Z

6W
49

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

E
 F

IS
C

H
E

R
 S

B
R

IS
S

IA
 e

m
 0

2/
06

/2
02

0
às

 1
5:

49
:3

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2